
 

 
DECRETO Nº 422/2019 

 

 
VISTO: 

Lo autorizado por la Ordenanza General de Presupuesto en la cual se faculta al 
Departamento Ejecutivo a Compensar Partidas del Presupuesto General de Gastos Vigente; 
 
Y CONSIDERANDO: 
             Que es necesario a esta altura del Ejercicio Económico compensar las Partidas del 
Presupuesto de Gastos Vigente al resultar insuficientes los créditos originales; y que existen 
excedentes en otras Partidas, que nos permiten efectuar las compensaciones necesarias, las 
que NO modifican el total del Presupuesto General de Gastos y Cálculo de Recursos del 
Ejercicio; 
 
POR TODO ELLO, 
 

EL INTENDENTE MUNICIPAL DE LOS COCOS 
 

DECRETA 
 
Artículo 1º.- COMPÉNSASE las Partidas del Presupuesto de Gastos conforme al 
siguiente detalle: 
 
INCREMENTOS: 
Código Denominación Créd. Autor.     Incremento Ppto. Vgte. 

1.1.01.01.04.03 Aseguradora de Riesgo de Trabajo 139.700,00 12.215,00 151.915,00 

1.1.02.01 Combustibles y Lubricantes 635.140,00 25.345,00 660.485,00 

1.1.02.03 Útiles, Libros, Impresos y Papelera 93.000,00 1.235,00 94.235,00 

1.1.02.08 Materiales para Servicio de Agua Corriente 275.000,00 22.880,00 297.880,00 

1.1.02.13 Bienes de Consumo Área de Turismo y Plat. Pro 40.000,00 230,00 40.230,00 

1.1.02.14 Bienes de Consumo Área de Salud 161.700,00 1.725,00 163.425,00 

1.1.02.18 Bienes de Consumo Central Telefónica 60.000,00 3.300,00 63.300,00 

1.1.02.21 Bienes de Consumo Área de Cultura 50.000,00 7.220,00 57.220,00 

1.1.02.24 Bienes de Consumo Pileta y Camping Municipal 217.850,00 31.025,00 248.875,00 

1.1.02.26 Bienes de Consumo Proyecto  Manos a la Obra 243.500,00 1.985,00 245.485,00 

1.1.02.28 Otros Bienes de Consumo 57.500,00 5.790,00 63.290,00 

1.1.03.07 Indemnizaciones y Costos Judiciales 440.000,00 175.000,00 615.000,00 

1.1.03.09 Estudio, Investigación y Asistencia Técnica 485.000,00 17.160,00 502.160,00 

1.1.03.12 Asistencia Informática 365.000,00 8.190,00 373.190,00 

1.1.03.20 Servicios Agua Corriente 13.850,00 20.600.00 34.450,00 

1.1.03.24 Servicios de Emergencia y Cobertura Médica 185.000,00 3.500,00 188.500,00 

1.1.03.25 Otros Servicios 240.000,00 15.505,00 255.605,00 

1.1.03.28 Servicios Área de Cultura 506.000,00 24.140,00 530.140,00 

1.1.03.31 Servicios Médicos Área de Salud 1.795.000,00 213.725,00 2.008.725,00 

1.1.03.33 Servicios Área de Obras Públicas 1.720.000,00 7.175,00 1.727.175,00 

1.1.03.44 Servicios Proyecto Manos de Los Cocos 535.500,00 46.785,00 582.285,00 

1.3.01.02.01.01 Subsidios a Particulares 857.000,00 47.740,00 904.740,00 

1.3.01.02.01.02 Subsidios a Instituciones Educativas 290.000,00 28.745,00 318.745,00 

1.3.01.02.01.03 Otros Subsidios a Otras Instituc., Entidades, etc. 185.000,00 11.995,00 196.995,00 

1.3.02.02 Programa de Asistencia Integral de Cba PAICOR 2.710.660,00 32.460,00 2.743.120,00 

1.3.02.07 Otras Transferencias No Contempladas 15.000,00 25.000,00 40.000,00 
 
 
     



 

2.1.01.13 Otros Bienes de Capital 108.650,00 15.500,00 124.150,00 

2.1.02.01.07 Obra Centro de Salud 155.000,00 10.000,00 165.000,00 

 TOTAL A INCREMENTAR  816.170,00  
 

DISMINUCIONES: 

Código Denominación   Cred. Autor. Disminución Ppto. Vgte. 

1.1.01.01.01.04.01 Concejo Deliberante 730.130,00 49.020,00 681.110,00 

1.1.01.06 Asignaciones No Remunerativas 2.477.405,00 12.220,00 2.465.185,00 

1.1.02.02 Adquisición de Repuestos en General 100.000,00 12.400,00 87.600,00 

1.1.02.04 Elementos de Limpieza y Cafetería 48.000,00 470,00 47.530,00 

1.1.02.05 Materiales para conservación 65.000,00 5.600,00 59.400,00 

1.1.02.09 Materiales para Servicio de Alumbrado Público 50.000,00 2.790,00 47.210,00 

1.1.02.11 Indumentaria al Personal 103.000,00 720,00 102.280,00 

1.1.02.15 Bienes de Consumo Área de Salud – Plan Sumar 235.000,00 12.990,00 222.010,00 

1.1.02.16 Bienes de Consumo Área Obras Públicas 35.000,00 4.760,00 30.240,00 

1.1.02.17 Bienes de Consumo Área Acción Social 45.000,00 6.010,00 38.990,00 

1.1.02.19 Bienes de Consumo Defensa Civil 5.000,00 5.000,00 0,00 

1.1.02.22 Bienes de Consumo Área Deportes 20.000,00 950,00 19.050,00 

1.1.03.01 Electricidad, Gas y Agua Cte en Dep. Munic 905.000,00 1.390,00 903.610,00 

1.1.03.02 Pasajes, Fletes, Acarreos y Almacenajes 25.000,00 9.745,00 15.255,00 

1.1.03.03 Comunicaciones Telefónicas, Telegr. y Postales 150.000,00 15.740,00 134.260,00 

1.1.03.04 Publicidad y Propaganda 100.000,00 1.370,00 98.630,00 

1.1.03.05 Comisiones y Seguros Generales 200.000,00 1.470,00 198.530,00 

1.1.03.06 Alquileres Varios 4.300,00 4.300,00 0,00 

1.1.03.08 Viáticos y Movilidad 15.000,00 5.380,00 9.620,00 

1.1.03.10 Asesoría  legal 200.000,00 9.000,00 191.000,00 

1.1.03.13 Asistencia Bromatológica 90.000,00 7.500,00 82.500,00 

1.1.03.14 Asesoría en higiene y seguridad 75.000,00 8.450,00 66.550,00 

1.1.03.15 Honorarios 10% Procuración a Cargo del Munic 25.000,00 13.675,00 11.325,00 

1.1.03.16 Gastos de Imprenta y Reproducciones 5.000,00 3.845,00 1.155,00 

1.1.03.19 Servicios Alumbrado Público 850.000,00 88.450,00 761.550,00 

1.1.03.21 Premios, Adhesiones y otros similares 10.000,00 10.000,00 0,00 

1.1.03.22 Homenajes y Cortesías 50.000,00 1.180,00 48.820,00 

1.1.03.23 Gastos Bancarios 30.000,00 4.605,00 25.395,00 

1.1.03.27 Servicios Concejo Deliberante 10.000,00 8.800,00 1.200,00 

1.1.03.29 Servicios Generales Área de Salud 374.540,00 30.930,00 343.610,00 

1.1.03.30 Servicios Generales Área de Salud – Plan Sumar 150.000,00 37.540,00 112.460,00 

1.1.03.32 Servicios Médicos Área de Salud – Plan Sumar 50.000,00 15.800,00 34.200,00 

1.1.03.34 Servicios Área de Acción Social 150.000,00 3.270,00 146.730,00 

1.1.03.35 Servicios Central Telefónica 1.800.000,00 177.220,00 1.622.780,00 

1.1.03.36 Servicios Defensa Civil 25.000,00 25.000,00 0,00 

1.1.03.37 Servicios Tribunal de Cuentas 10.000,00 10.000,00 0,00 

1.1.03.38 Servicios Área de Turismo y Plat.  Productiva 497.000,00 160,00 496.840,00 

1.1.03.39 Servicios Área Deportes 270.000,00 21.550,00 248.450,00 

1.1.03.41 Servicios Pileta y Camping Municipal 300.000,00 15.430,00 284.570,00 

1.3.01.01.01 Comunidad Regional de Punilla 170.000,00 17.840,00 152.160,00 

1.3.01.01.02 Fondo Permanente de Préstamos 1% 254.000,00 400,00 253.600,00 

1.3.01.01.03 Otras Transferencias al Sector Público 5.000,00 5.000,00 0,00 

1.3.01.02.02.01 Devolución Tasa a la Propiedad 5.000,00 3.380,00 1.620,00 

1.3.01.02.02.02 Devolución Impuesto a los Automotores 5.000,00 5.000,00 0,00 

1.3.01.02.02.03 Devolución por Servicio de Agua Corriente 5.000,00 5.000,00 0,00 

1.3.01.02.02.04 Devoluciones Varias por Tasas, Impuestos o Cont 5.000,00 5.000,00 0,00 
 
 
     



 

1.3.01.02.02.05 Otras Transferencias al Sector Privado 41.000,00 390,00 40.610,00 

1.3.02.01 Becas Plan Nacional de Primera Infancia 90.000,00 15.000,00 75.000,00 

1.3.02.04 FO.DE.M.E.E.P. Ley N° 9835 500.000,00 21.240,00 478.760,00 

1.3.02.05 FOMEP- Fondo de Desc. Manten.  Móviles y Ed. 250.000,00 67.690,00 182.310,00 

2.1.02.01.06 Obra Museo La Loma 12.000,00 10.000,00 2.000,00 

2.1.01.01 Maquinarias y Equipos 1.423.000,00 15.500,00 1.407.500,00 

 TOTAL A DISMINUIR  816.170,00  

     

 
Artículo 2º.- Con la presente modificación, NO se altera el monto total del Presupuesto 
General de Gastos vigente, que se mantiene en Pesos CINCUENTA Y SEIS MILLONES 
QUINIENTOS MIL ($ 56.500.000,00.-). 
 
Artículo 3º.- ELÉVESE copia al Honorable Tribunal de Cuentas. 
 
Artículo 4º.- Comuníquese, publíquese, dése al Registro Municipal y archívese. 
 

Los Cocos, 09 de diciembre de 2019 
DECRETO Nº 422/2019 
 

Firmado:  

                      GASTON HORACIO IGLESIAS                      GUSTAVO ENRIQUE CEBALLOS 

                             Secretario de Gobierno                                     Intendente Municipal 

 
 


